A

139 CAPUT V.

De Stephano primo martyre, et Paulo vase electionis.

Stephano plurima Spiritus gratia erat, multaque is prodigia edebat : et cum eloquentia multum valeret, concionarique non cessaret, omnibus Servatoris et Domini cultum suadens, furore Judæi accenduntur. A quibus ingenti vi lapidum obrutus, primus ipse pro Christo mortuus, στέφανον, hoc est coronam accepit. Cæterum cum adhuc spiraret, divina illustratus gloria, cœlos apertos, et Servatorem ad dextram Dei stantem, seque confirmantem vidit. Itaque ipse anima tota ad desideratum illum anhelans, pro percussoribus suis, ne eorum peccata Deus in rationem aliquam computaret, orans, ita ad Deum migravit. Maxima vero inde et prima a Judæis Ecclesiæ Hierosolymitanæ coorta est persecutio. Porro discipuli omnes, extra duodecim illos, per Judæam et Samariam dispersi sunt. Quidam etiam eorum ad Phœnicem, et Cyprum, et Antiochiam usque pervenere. nondum illi gentibus ipsis fidei verbum communicare ausi, solisque tantum Judæis id annuntiantes. Tum Paulus quoque, Tarso civitate ortus, cum in lege patria (Pharisæus enim erat) accurate et diligenter a præceptore Gamaliele eruditus esset, æmulatione legis flagrans, eamque apostolico Marte admodum concuti videns, multum detrimenti Ecclesiis afferebat. Ac primum quidem cædis Stephani suasor erat, eorumque vestes, qui lapides in illum jecerant, servaverat. Deinde in domos fidelium impetum, tanquam agrestis quæpiam et immanis fera, faciens, viros simul et feminas vinctas trahebat, et in carcerem conjiciebat. Sed is postea, serius aliquanto, ingentes admodum minas spirans, epistolasque a sacerdotibus, impune ei fore quidquid adversi, arbitrio suo, in Ecclesiam Damascenam contulisset, petens, Electionis vas, non ex hominibus, neque per homines, sed per revelationem Jesu Christi 140 et Dei Patris, qui illum ex mortuis suscitavit, maximusque Apostolus designatur, cum quidem cœlesti lumine oculi ejus perstricti atque exincti, et voce cœlitis ab instituto suo retractus esset, *Saul, Saul*, dicente, *quid me persequeris* 26? Hic, cum ei Ananias per arcanam revelationem manus imposuisset, visum recipit : et in animo suo longe etiam magis illustratus, confestim quam antea contra nos ferociter spirabat, tam acriter pro nobis stare incipit, ita ut celerrime omnibus qui cum eo sermonem sererent, astrueret, atque ex Scripturis probaret, Christum verum esse Deum. In tantam autem apud populares suos, qui in perplexibili oratione summam et inevitabilem defensionem collocabant, pervenit invidiam, ut per dolum occulte cædem ei struerent, eaque de causa ad portas civitatis Damasci in insidiis excubarent. Sed enim discipuli, tecna ea cognita, e

B

C

D

²⁶ Act. IX, 4.

muro eum in porta demiserunt. Qui cum Hierosolyma pervenisset, periculumque, ut ei cum discipulis convenire liceret, fecisset, fraudulenter eum illi agere credentes aversabantur, neque persuaderi poterant, eadem eum cum ipsis sentire, Certo quippe sciebant, quam adversus illos fuerit, qui veluti ignem prorsus contra Ecclesias spiravit. Ac nisi Barnabas, clarus in septuaginta illorum ascripto ordine vir, oratione sua, vera esse, quæ ille præ se ferret, confirmasset, et quæ illum facientem vidisset, testificatus esset, re infecta abisset. Itaque Barnabæ suasu admittitur: qui deinde, eadem quæ alii faciens, Hierosolymis disputabat, argumentisque Christum verum Deum esse confirmabat. Cæterum cum Hellenistæ ei adversarentur, eademque homini molirentur, discipulorum providentia Cæsaream deducitur. Inde porro Tarsum credentes semper adjiçens. Sed de his postea.

CAPUT VI.

De Philippo uno ex septem diaconis, et de Simone Mago. Item de Candace dynasta reginæ Æthiopum. Item de miraculis divi Petri. Prætrea de Cornelio centurione, et eis qui ex ethnicis animum applicuerint Christo. Et ut Antiochiæ Barnabæ et Paulus primi fideles ipsos Christianos cognominaverint.

Persecutione in primis contra Stephanum excitata, Philippus ex his unus, qui cum Stephano ad diaconatum erant electi, per dispersionem eam in Samaria erat, edendorum miraculorum vi oppido quam pollens. Siquidem tantum ab ea virtute vult, ut et Simonæ arti suæ nuntium remittere persuaserit, qui magicis præstigiis longo tempore populum seduxerat. Usque adeo enim imposturis et incantamentis homine **130** coperat, et tam celebrem ea ætate magica arte famam consecutus fuerat, ut Simonem illi magnam virtutem Dei esse arbitrarentur. Is igitur Simon talis cum esset, mirificis tamen Philippi rebus, quas supra opinionem fidemque hominum edebat, consternatus, baptismum una cum reliqua Samaria subit, et verbatus professionem et fidem in Christum egregie simulat: id quod et alii, qui abominandam ejus sectam erant complexi (1), faciebant, fraude et dolo auctoris sui venenum pestiferum in ipsis occultatum, quosd possent, eis qui id suscipiebant, communicantes: qui tamen postea, cum malitia D

(1) Omnes qui quoquo modo adulterant veritatem, et præconium Ecclesiæ lædunt Simonis Samaritani magi discipuli et successores sunt.

A ποντό τε καὶ ἤκιστα πείθεσθαι εἶχον, ἐκείνοις ὁμόφρονα καθεστάναι, ἄκριδῶς γε εἰδότες, ὡς ἀντιβαίνων ἦν, καὶ πῦρ ἀντικρὺς πνέων κατὰ τῆς Ἐκκλησίας· ὥστ' εἰ μὴ Βαρνάβας· ἐπίσημος δὲ οὗτος τῶν τῶν ὁ κατελεγμένους χορῶν· συνίστα, λόγοις ἀληθῆ γε εἶναι τὰ κατ' αὐτὸν πείθων, καὶ ὄσα ἐώρα πράττοντα διαμαρτυρόμενος, κἄν κενὸς ἀπηλλάγη. Νυνὶ δὲ καὶ εἰσδέχεται· καὶ τὰ ἴσα πράττων ἦν τοῖς ἐν Ἱεροσολύμοις διαλεγόμενος, καὶ πείθων τὸν Χριστὸν ἀληθῆ Θεὸν εἶναι. Τῶν δ' Ἑλληνιστῶν ἀντικαθισταμένων αὐτῶν, καὶ κτεῖναι μελέτην διποισυμένων τὸν ἄνδρα, τῆς ἀπὸ τῶν μαθητῶν προμηθείας τυχῶν, κττάγεται εἰς Καισάρειαν· εἶτα εἰς Ταρσὸν ἀναπέμπεται, τὴν Ἐκκλησίαν ἐπαύξων Χριστοῦ, καὶ προστιθείς ἀσὶ τοῦς πιστεύοντας. B Ἀλλὰ ταῦτα μὲν ὕστερον.